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WPROWADZENIE

Temat niniejszej pracy może wprowadzić czytelnika

w lekką konsternację, ujęte w nim bowiem zostały zagadnienia na tyle rzadko spotykane

i niecodzienne, że nawet wśród osób zajmujących się na co dzień teologią, mogą wymagać

podjęcia małego wprowadzenia. Dla współczesnego człowieka - nawet po części

zaznajomionego z zagadnieniami dotyczącymi duchowej literatury patrystycznej, Kościołem

i życiem ewangeliczno-liturgicznym - mogą w najlepszym wypadku stanowić swoistego

rodzaju zagadkę inspirującą do rozważań bądź zagadnienie do przemyślenia nad

niezbadanym dotąd źródłem wiedzy duchowej. W najgorszym wypadku mogą odsyłać do

kwestii na tyle zawiłych, że wręcz na pierwszy rzut oka wydających się jedynie abstrakcją,

pustą retoryką, za którą – prócz niebanalnych słów – nie podąża żadna treść. Zestawione tu

bowiem zostały terminy odsyłające do nieznanych i nieweryfikowalnych treści dotykających

życia duchowego człowieka, a także poruszających istotę nauki o człowieku.

Mimo tego, temat niniejszej rozprawy nie jest bynajmniej przypadkowy, a użyte

w nim poszczególne określenia znalazły się tam z jasno określonej przyczyny. Spostrzec

to można już pierwszej w chwili, gdy przyjrzymy się bliżej poszczególnym terminom

zawartym w tytule, a podążając za – bliżej, bądź dalej nakreślonym odniesieniami

semantycznymi – zaczniemy jednak dostrzegać pewną korelację. Mianowicie, wszystkie one

odnoszą się do ogólnie pojętej duchowości.

Zabieg zastosowany na początku pracy nie był więc przypadkowy. To rezultat badań

nad dziełem jednego z autorów patrystycznych, podjętych na potrzeby tej dysertacji

i świadoma próba ujęcia w jednym temacie najważniejszych zagadnień rozpatrywanych

w rozprawie. Traktat zatytułowany Prezbitera Hezychiusza do Teodula pożyteczny dla duszy

i zbawczy traktat o trzeźwości i cnocie, autorstwa św. Hezychiusza

z Synaju, 1 to tekst literacki poruszający kwestie najistotniejsze dla duchowości człowieka.

Celem badania, jaki postawiony został podczas próby ujęcia myśli tego nieznanego bliżej

autora, żyjącego około VI w. po Chrystusie, było uchwycenie wszelkich aspektów życia

duchowego, zawartego w poruszanym przez niego dziele. Analiza koncepcji nauki

św. Hezychiusza z konieczności została zawężona do badania jednego tylko dzieła, gdyż

– jak wykazane zostanie poniżej – do tej pory nie ustalono istnienia żadnego innego owocu

1 Zob. Św. Hezychiusz z Synaju, Prezbitera Hezychiusza do Teodula pożyteczny dla duszy i zbawczy traktat

o trzeźwości i cnocie, Wybór tekstów z I tomu Filokalii, Tyniec Wydawnictwo Benedyktynów, Kraków 2018.
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twórczości tego autora. Poszukiwania przyczyn takiego stanu rzeczy naprowadzają badaczy

do złożonej kwestii związanej z problemem autorstwa omawianego traktatu. Badaczom nie

udało się odnaleźć na przestrzeni lat dzieła podobnego w swej stylistyce do analizowanego

dzieła. Jednocześnie żadne inne dzieło podpisane tym samym autorem nie zachowało się do

chwili obecnej, ani nie został ślad, by miało kiedykolwiek powstać. Jest to o tyle

zadziwiające, że czytelnik traktatu spostrzeże się w niezwykłej lekkości językowej,

bogatego aparatu pojęciowego, jaką operuje autor, jak również spójność jego struktury oraz

liczne figury i zabiegi stylistyczne stosowane w traktacie wprost sugerują,

że piszący z pewnością nie sięgnął po pióro po raz pierwszy i z dużym

prawdopodobieństwem można stwierdzić, że napisał w swym życiu inne dzieła. Znaczącym

tropem wyjaśniającym taki stan rzeczy, omówionym szczegółowo w jednym z poniższych

rozdziałów, jest fakt, że sam Św. Hezychiusz niejako starał się ukryć swoją tożsamość.

Wymowny pseudonim, który przybrał, pozwala snuć hipotezy świadczące o tym, że albo

faktycznie nie napisał żadnego dzieła, albo – co bardziej prawdopodobne - pisał anonimowo,

bądź pod innymi pseudonimami. Również prawdopodobnym wydaje się także, że pisał do

konkretnych adresatów, chociażby w formie listów, które nie zachowały się do dnia

dzisiejszego.

Autor Traktatu do niedawna był mało znany polskiemu czytelnikowi. Nie jest to

bynajmniej zarzut dla rodzimych publikacji, gdyż podobnie przedstawia się sytuacja

w pozostałych krajach. Również w literaturze światowej dzieło św. Hezychiusza nie zyskało

wiele wydań, doczekało się jedynie dwóch oddzielnych publikacji, natomiast szerszemu

czytelnikowi prezentowane było głównie w zbiorze filokalicznym, jako jeden z licznych

tekstów tuż obok pozostałych autorów wczesnochrześcijańskich. Należy także nadmienić,

że nawet i w tym przypadku nie zawsze znajdował on uznanie wydawców, gdyż nie

w każdym wydaniu Filokalii zawarty został tekst św. Hezychiusza. Powodów takich

okoliczności jest kilka, a odpowiedź wymaga szerszego omówienia, na które został

poświęcony jeden z dalszych rozdziałów. W tym miejscu warto jedynie zaznaczyć, że każda

edycja Filokalii jest inna i niepowtarzalna, a co za tym idzie, także różni się od pozostałych

wydań językowych, choć - jeśli chodzi o treść i merytoryczną zawartość – każda z wersji ma

taką samą wartość. Abstrahując jednak od kwestii translatorskich, prezentowane dzieła

poszczególnych Ojców prezentowane zostały w niezmienionej treści. Różnice, o których

mowa, dotyczą zazwyczaj doboru autorów do odrębnego wydania zbioru, a także not
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biograficznych, komentarzy edytorskich bądź tekstów krytycznych danych dzieł, ale nie

zmian edytorskich prezentowanych pism.

W polskiej wersji językowej tekst św. Hezychiusza wydany został w 2018 roku,

nakładem wydawnictwa Ojców Benedyktynów, którzy podjęli się trudu przełożenia na język

polski teksty Ojców pierwszych wieków Kościoła. Wcześniej dzieło to doczekało się na

świecie zaledwie dwóch wznowień, niestety bez tekstu krytycznego.2 Pozostałe publikacje

traktatu tego autora również nie zaowocowały powstaniem tekstu krytycznego, ograniczając

się jedynie do wydania dzieła obok pism pozostałych Ojców w kolejnych wydaniach

Filokalii, tłumaczonych na języki nowożytne. Tym bardziej cieszy wydanie polskie, które

zawiera wstęp wraz próbą pojęcia się stworzenia słownika pojęć, poruszanych przez

św. Hezychiusza. Stanowi to nie tylko wprowadzenie do świata przedstawianego

w Traktacie, ale również pewnego rodzaju mapę, którą czytelnik może poruszać się

rozpoczynając przygodę z dziełem niecodziennym, pełnym metafor i licznych niejasności,

niedomówień.

Doceniając ogrom pracy, jaki wnieśli do badań nad tekstem św. Hezychiusza,

w odniesieniu do tekstu krytycznego trzeba przyznać, że autorzy polskiego wydania

pozostawili jednak pewien niedosyt, o czym sami wprost poinformowali, niejako nieśmiało

pozostawiając czytelnikom przestrzeń do komentarza wraz z próbą analizy całego dzieła,

a wraz z tym refleksji stanowiącej swoistego rodzaju zapraszanie do wspólnej dyskusji.

Sami skupili się na objaśnieniach terminologii poruszanej przez autora, tworząc zgrabny

i bardzo praktyczny słownik, można powiedzieć nawet mapę do poruszania się w świecie

przedstawianym przez autora. Słusznie także wychwycili miejsca „niedookreślenia”, których

nie da się jednoznacznie wyjaśnić, jak również nieścisłości teologiczne powstające przy

badaniu tekstu. Niektóre terminy bowiem przetłumaczone na język polski zyskały wraz

z tym znaczenie odziedziczone po spuściźnie chrześcijaństwa łacińskiego oraz

z ich znaczeniami, nieodpowiadającymi intencji, w jakiej zostały użyte przez autora. Będzie

to również przedmiotem rozważań owej pracy, która przyjmie zupełnie inną perspektywę

badawczą: mianowicie teologię dogmatyczną Kościoła Wschodniego, której duchowość

i tradycja otwierają nowe możliwości interpretacyjne.


[…]


Analizy Traktatu św. Hezychiusza na tle współczesnej nauki, w tym zarówno nauki

Kościoła Wschodniego, jak i zachodniej humanistyki, ukazuje człowieka jako istotę

„relacyjną”, realizującego się w pełni tylko w relacji z innymi istotami duchowymi. Lektura

św. Hezychiusza wyjaśnia, że walka, którą człowiek prowadzili, jest walką z umysłowym,

bezcielesnym wrogiem. Natomiast miejscem, w którym się rozgrywa, jest umysł. Orężem

z kolei jest trzeźwość (gr. nepsis), zdobywana dzięki wewnętrznej modlitwie Jezusowej.

192

Summary of the doctoral dissertation

Author: Daria Kania, MA

Topic of the work: Philocalic human spirituality based on a neptic treatise

st. Hesychius

In the work entitled The Philocalic Spirituality of Man on the basis of the neptic

treatise of St. Hesychius of Sinai, an attempt was made to interpret the work of one of the

unknown authors of Philokalia in a hermeneutical interpretation, and along with this an

analysis of the teachings of the Neptic Fathers was made. The reading of the work was based

on the dogmatic theology of the Eastern Church, which allowed to discuss both the

anthropological concept presented by the neptics, as well as the generally understood

mysticism of the East. The process of spiritual life has been described in the therapeutic

context as a process of constant inner struggle with thoughts.

The treatise of the Towards Theodoulos short word useful to the soul and savior,

about watchfulness and virtue, which is the subject of analysis, is a classic example

of philocalic art. Its author is a mysterious figure hiding under the significant and so

eloquent name Hesychius, probably only a literary pseudonym, supposed to testify to the

experience in Hesychia (Greek: ησυχία, hēsychía - silence). Written by St. Hesychius's work

is also one of the most important research materials on ascetic practice related to keeping the

mind sober (Greek neus), serving to purify oneself from sins and fight with the passions of

human nature. Mastering them and achieving a state of passionlessness (Greek: apathetia) is

the culmination of the road leading to cognition, identified by the author with mystical

contemplation. The stages of this process are compared by St. Hesychius to ascend the next

steps of Jacob's ladder. This reference to the famous work of St. Jan Climak's Ladder of

Paradise, on the one hand, connects the author of the Treatise with other phylocalic Fathers,

on the other, it is also a source of knowledge about the figure of St. Hesychius.

The immediate inspiration for writing the work was the need to fill the gap in Polish

theological and scientific literature relating to issues related to the concept of sobriety. The

work, attempting to answer questions about the development of a person's spiritual life,

as well as showing the role played in it by the practice of constant watchfulness of mind,

introduces at the same time to issues related to the anthropology of the Eastern Church.

For this reason, the methodology of the research procedure was based on the dogmatic

theology of the Eastern Church and the works of Fathers.
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The dissertation consists of five chapters. The first part of the work is theoretical and

historical. It deals with issues in the field of dogmatic theology of the Eastern Church and

the anthropological concept that derives from it. Based on the patristic literature, it

introduces the subject of human spiritual life. The next part describes Philokalia as a model

of Orthodox ascetic-spiritual creativity, and one of his works is the Treatise. Therefore, the

work describes the history of the formation of the philocalic collections, as well as its

editions and translations into modern languages. Against this background, the Treatise of St.

Hesychius is considered as a classic example of the work of the Philocalic Fathers.

The rest of the work is a detailed structural and hermeneutic analysis of the work.

The author shows the process of spiritual life mainly in therapeutic terms. St. Hesychius

separates the external human (Greek: soma - body) from the internal (Greek: psyche - soul).

At the same time, it presupposes the tripartite division of the soul. It indicates that in the part

of the rational soul - and thus in the mind (Greek neus) - there is an internal struggle,

understood as a struggle for the possibility of re-union (Greek koinonia) with God. The

heart, which is the center of the mind, becomes a strategic place in this process, because it is

the central cognitive, contemplative tool and, at the same time, the source of the soul's

healing. This is where there is a constant inner spiritual battle with thoughts (Greek

logismós), which are a living and active opponent and a source of attacks. An important

element of the study is therefore the knowledge about the origin and development of

thoughts in the human mind, as well as the knowledge of how to lead a spiritual life (Greek

praxis) and the role of sobriety in the struggle for the possibility of knowing and mystical

contemplation of God (Greek nepsis).

The fourth chapter discusses anthropology together with the ontology of deification

(Greek theosis) - the highest gift given to man by God and at the same time the ultimate goal

of man's existence on the way to salvation. Therefore, in this context, issues related to the

anthropology of the Eastern Church and the economy of salvation were raised.

The last part of the work is devoted to conclusions and a new interpretation of the

Treaty under examination. The study showed that the analyzed work is a classic patristic text

and, like many other philocalic texts, it is a classic example of the genre of literature known

as kephalaia. It is based on short forms, mini-chapters. These distinctive short, concise

forms, often sequences, usually contain one central theme.

St. Hesychius is a practical collection of knowledge about the behavior of a person

who embarks on the path of searching for lost unity with God, and at the same time it is also

an insightful guide of anthropology. St. Hesychius accurately describes the nature and
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condition of man, in accordance with the teaching preserved inside the Church. It appears in

a completely different light than the contemporary trends in anthropology. In the light of the

dogmatic theology of the Eastern Church, it is only a confirmation of the constant and

unchanging Truth about the Creator, his creation, and about the possibility of mystical

reunification with him, contemplation and knowledge, preserved within it. Analyzes of the

Treaty of St. Hesychius against the background of contemporary science, including both the

teachings of the Eastern Church and the Western humanities, shows man as a "relational"

being, fully realized only in relation to other spiritual beings. Reading St. Hesychius

explains that their struggle was a struggle against a mental, disembodied enemy. Instead, the

place where it plays out is the mind. A weapon on the other hand, there is sobriety (Greek

nepsis), gained through the inner Jesus' prayer.
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