Chrześcijańska Akademia Teologiczna
Wpłynęło dn. 2022-01-13
Nr 18/2022
Zaś. -

**Recenzja rozprawy doktorskiej "Filokaliczna duchowość człowieka na podstawie neptycznego traktatu św. Hezychiusza z Synaju", napisanej przez mgr Darię Kania, pod kierunkiem abp. prof. dr. hab. Jerzego Pńkowskiego**

Dynamizm człowieka i złożoność jego natury domagają się badawczego wysiłku, umożliwiającego poznanie istoty człowieka i jego życiowych uwarunkowań. Ten badawczy wysiłek uzasadnia celowość ludzkiej egzystencji, zwłaszcza w sytuacjach wymagających decyzji. W takich momentach człowiek doświadcza swej niewystarczalności oraz potrzeby pomocy. Egzystencjalne doświadczenia ukazują człowieka jako byt poznający i poznawany. Uświadomienie tej prawdy przejawia się w dążeniu do Absolutu – do Biga. Problem ten jest ciągle aktualny. W chrześcijaństwie taka refleksja nad bytem osobowym ma charakter religijno-moralny, a oparta na tym postawa pomocowa obecna jest od początków Kościoła. Trafnie odczytała to mgr D. Kania, czyniąc go przedmiotem analiz swojego doktoratu.

1. Układ treści.

Recenzowana rozprawa doktorska liczy 204 strony tekstu. Całość podzielona jest na 5 rozdziałów, poprzedzonych wstępem, zakończonych zaś zakończeniem, streszczeniem i bibliografią. W pierwszym rozdziale podjęto problem „Filokalia jako model prawosławnej twórczości ascetyczno-duchowej”. W drugim rozdziale podjęto analizę zagadnienia „Hermeneutyczno-strukturalistyczna perspektywa badawcza”. Trzeci rozdział koncentruje się na problemie „Analiza traktatu św. św. Hezychiusza”. W czwartym rozdziale podjęto zagadnienie „Antropologia cerkwi prawosławnej w kontekście nauki św. Hezychiusza”. Analizy piątego rozdziału skupione są na problemie „Próba nowego odczytania traktatu”. Przeprowadzone analizy są merytorycznie poprawne, dojrzałe w wymiarze metodologicznym, sfinalizowane wnioskami ukazującymi tytułowy

duchowy problem w sposób otwarty i zrozumiały. Układ treści pracy jest logiczny i w pełni uzasadniony pod względem merytorycznym.

## 2. Ocena wartości merytoryczno-metodologicznej.

Poznanie treści recenzowanej rozprawy doktorskiej mgr. D. Kani przekonuje o merytorycznej wartości i zasadności podjętego zagadnienia oraz o metodologicznej poprawności jego sformułowania i uzasadnienia. W kontekście popularyzowanych dzisiaj redukcjonistycznych koncepcji osoby ludzkiej, istnieje potrzeba ukazania pełnego obrazu człowieka, celowości jego egzystencji oraz sposobu funkcjonowania w zagrożonym świecie. Jest to bardzo ważny imperatyw poznawczo-formacyjny, szczególnie zobowiązujący w odniesieniu do osób podległych tym zagrożeniom. Wtedy to bowiem redukcjonistyczne traktowanie człowieka nie tylko nie ułatwia pomocy, ale ją zniekształca i szkodzi danej osobie. Poznawczemu poszukiwaniu pełni człowieczeństwa oraz właściwej drogi osiągnięcia odpowiada naturalne ukierunkowanie myślenia i dążenia człowieka do szczęścia. Odpowiedzi na te egzystencjalne pytania poszukują ludzie odzie każdego pokolenia, co stanowi też przedmiot analiz niniejszej pracy doktorskiej. Podjęte tu zagadnienie jest metodologicznie poprawnie sformułowane, rozwinięte i uzasadnione.

Tytuł rozprawy zawiera problem w wymiarze badawczym, wskazując jego zakresu merytoryczno-historycznego. Sposób interpretacji oraz baza źródłowa są poprawnie ustalone. Ta metodologiczna poprawność jest też w układzie treści całej pracy. Autorka sięgnęła do podstawowych źródeł Objawienia, wskazując osobowy wzorzec ludzkiego życia duchowego, jakim jest Jezus Chrystus. Poszczególne rozdziały zachowują logiczny związek a problemem głównym, ukazując naturę i rozwój ludzkiej duchowości.

Merytoryczno-metodologiczna wartość recenzowanej pracy wyraża się w przyjętej i konsekwentnie stosowanej normie badawczej. Lektura tacy utrwala w przekonaniu, że mgr D. Kania tytułowy problem wyjaśnia i uzasadnia analitycznie, z troską o osobowe dobro człowieka i jego duchowość. Ten sposób rozwoju tytułowego zagadnienia ukazuje osobowe "nachylenie" badawcze, z przyjęciem hermeneutycznej zasady ujmującej osobę ludzką w jej ontologicznej pełni i egzystencjalnej złożoności. Takie rozumienie człowieka pozwala poznać jego osobiste przeżycia w relacjach z Bogiem o z drugim człowiekiem. Ta perspektywa badawcza pozwala poznać istotę ludzkiego życia duchowego i jego rolę w

rozwoju osoby ludzkiej. To personalistyczne ugruntowanie umożliwiło dojrzałe opisanie osoby ludzkiej i jej skorelowanie z życiem duchowym.

O merytorycznej wartości tej rozprawy świadczy też wymiar globalny wymiar postrzegania ludzkiej egzystencji oraz wpisanie życia duchowego w naturę osoby ludzkiej. O tym świadczy układ treści podejmowanych analiz wskazuje swoistą powszechność ostrzegania ludzkiej duchowości w wymiarze chrześcijańskim. Odwołując się do Objawienia, nauczania Ojców Kościoła i tekstów patrystycznych, ukazano naturę ludzkiego życia duchowego. Autorka rozprawy doktorskiej ukazała to w wymiarze antropologicznym, ze wskazaniem pewnych zawirowań współczesności. Autorka zaprezentowała źródłowe podstawy chrześcijańskiej myśli o roli życia duchowego w oddziaływaniu na konkretnego człowieka na „jego drodze życia”. Tym samym treść tej pracy może stanowić wezwanie skierowane do współczesnych chrześcijan, zwłaszcza przeżywających „życiowe zawirowania”. Współcześnie jesteśmy też świadkami wielu propozycji i faktów zafałszowanych form „duchowego przewodnictwa”, czym daje się uwieść wielu ludzi. W konsekwencji wielu tych zagrożonych osób potrzebuje pomocy, gdyż mogą być sprowadzeni do tzw. „nowych religii”.

Mając na względzie współczesne potrzeby życia religijno-duchowego i jego zagrożeń dobrze byłoby w omawianej pracy znaleźć jeszcze bardziej konkretne wskazania co do życia duchowego XXI wieku. W tym wymiarze można odczuć pewien „niedosyt” recenzenta, sprowokowany merytoryczną głębią ukazanego problemu; skoro Autorka rozprawy tak dobrze poznała tytułowy problem, to może podać też trafne wskazania współczesnym ludziom. Uwaga ta nie poniża wartości tej rozprawy, ale ją eksponuje. Ukazana koncepcja życia duchowego przywołuje potrzebę zaangażowania w proces poznawania siebie oraz pomoc osobom potrzebującym rozwoju życia duchowego. Wrażliwość na człowieka i jego problemy stoi u podstaw poprawnego rozumienia życia duchowego i form jego realizacji. Akie zwrócenie się ku osobie ludzkiej pozwala zrozumieć jej ontyczno-życiową sytuację w kontekście najbardziej dojrzałego związku człowieka z żywym Bogiem. W rezultacie prowadzi to pomocowego wysiłku poszanowania osoby ludzkiej i rozwijania życia duchowego e relacjach międzyosobowych.

### 3. Wniosek końcowy.

Poznanie rozprawy doktorskiej D. Kani pozwala stwierdzić, że prezentuje ona wysokie walory merytoryczno-metodologiczne oraz charakteryzuje się poprawnością formalną. <sup>1</sup>Autorka podjęła ważny i aktualny problem, czego potwierdzeniem jest współczesna sytuacja religijno-moralna oraz pojawiające się opracowania ukazujące potrzebę rozwoju życia duchowego. Problem pracy został postawiony poprawnie pod względem metodologicznym, merytorycznie zaś rozwinięty i uzasadniony. a podkreślenie zasługuje personalistyczno-holistyczne podejście do tytułowego zagadnienia, co pozwoliło ukazać merytoryczną głębię życia duchowego i rzetelne formy jego realizacji. Problem pracy został trafnie usytuowany w kontekście współczesnych problemów chrześcijańskiej egzystencji, prezentując postawę troski o duchowy rozwój ludzkości. Takie podejście świadczy o dojrzałości naukowej Autorki rozprawy oraz ukazuje jej badawczą wnikliwość i zdolność w formułowaniu wniosków.

Biorąc pod uwagę całościową wartość rozprawy mgr Darii Kani stwierdzam, że odpowiada ona wymogom rozpraw doktorskich, a jej Autorka może być dopuszczona do dalszego etapu przewodu doktorskiego, który to wniosek przedstawiam Radzie Wydziału Teologicznego Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie

Ks. prof. zw. dr hab. Józef Zabielski

Kierownik Katedry Teologii Moralnej życia osobistego UKSW

Białystok, 11.01.2022 r.